*Diuina essentia
tota sita est in
actu purissimo.*

*Forma seminis
cur ex Aris. sit
mentis simili.*

*Semen pollere
aria sensitricē.*

*Semen vt sit
inseparabile a
fatu.*

*Semen quoru-
membrorū fe-
tus sit materia
le principium.
Coaguli pars q
remaneat in la-
& que, quæ non..*

*Accidētia non
migrant devno
in alterum su-
bietum.*

ratio.

Partem seminis non remane ratio quidem quia caussa efficiens numquam cum materiali proprietate coincidit, quum illa sit actus, hæc potestate Aristoteli; cui nihil simul esse potest actu, & potentia respectu ad idem. Experimentum vero, quia neque coacti portio lactis in fluxile proiecta ipsum cogere valeret; 3.phys. 17.
 Efficiens cur m̄ quā cū materia līca coincidat. neque amputata spermatica pars animalis iterum regenerari potest, neque manus abscissa truncō renascitur: 1. phys. 82. & 2. de an.t. 3.phys. 8.
 Cur coagulat iactis portio coagulare neque at. quia ibi non est pars villa coaguli actiua, neque hic amplius pars seminis membrorum constitutiua. Sed viterius si in plantarum plerisque seminibus euidentissima est partium ista distinctio; videoas namque in apice castaneæ corporisculum, in quo uno residet vis generatrix, reliquo castaneæ corpore in materiam stirpis concedente; alioquin de generari non tracto apice illo, si castaneæ partem corpulentiorem seu valeat.
 In plantarum semine partiū formicæ quicquid sibi estate congregant ad hiemem, distinctio. ne in terra utero germinet, rodunt comedentes portio formicæ quid uneulam spiritu pollentem genitali: quæ item sola si seminib. planta seratur spirituosa portio, nil inde nasci poterit ob defecrum facient, ne etum materia proximæ; quæ non est solus terrenus humus, sed tertium quid ex eo, & crassiori corpulentia terram germinare seminis constitutum. Quid ni etiam dicamus in seminente in masculo spirituosa partem inesse, quæ vim obtinet effectricem; partemque aliam crassiorem, quæ rum generatio cum excreimento feminæ concedat in materiam coni necessaria nō ceptus? feminam vero in generatione ad masculum se est solus terræ habere, ut se habet terræ ad stirpem fementiferam belle nos docuit Aristoteles terram communem omnium an.c. 2. Femenā ad matrem, ac feminam appellans; & ante ilūm Plato, cui terra non mulierem conceptu, partu ut ad stirpem que, sed terram vicissim mulier imitatur. Ita ergo vel 2.de gen. semetifera terra Aristotelis semen virile duas partes habet, alteram spirituosa, in qua residet vis generatiua eius, quod semine in Mene. Semina unde procreatur, a qua omnium semina proinde secunda fieri fecunditatem dicuntur; qua pars ubi suo munere functa fuerit, in halie acquirant. tūs euaneat ab uteri calore dissipata: alteram vero crassiorē, ex qua coniuncta cum excreimento feminæ matria ex qua constituuntur omnia conceptus membra spermatica materia sunt. nūn.

DE PERFECTA CONSTITUTIONE. 23

nuncupata. Quod plerique viri doctissimi non animaduertentes Aristoteli perperam adscripsentunt, nobisque olim junioribus hanc eius sententiam imposuerant, semen absolute non esse fatus caussam materialem villa ex parte.

Doctissimi pleri que notati.

Crassorem seminis masculine partem in primo sui exortu a sinis gulis membris dispositionem acquirere ad induendam naturam consimilium membrorum in fætu: spirituosa vero instrumentum ea gene randi.. Cap. V..

3. phys. t. 17. **Q**um autem in omni cuiusque procreatione ab effrice causa quod oritur necessario formâ acquirat illi conuenientem materiam, in quam ipsa recipitur; quippe omne quod recipitur per modum recipientium recipi consuevit: profecto pars virilis genitûræ crassior in prima sua generatione a quolibet membro per tertiam i. deors. an. hum. c. 26. coctionem non accipit formam specificam membra, quæ anima est, ob rationes alibi allatas; sed solum formam genericam, quæ nihil est aliud quam temperamen tum simile temperamento singularum partium, quarum nutricatui superabundauit; siquidem vi tertiae coctionis cum reliquo alimento, quod in membrorum substantiam commutatum est, acquisiuit seminis pars crassior vltimam dispositionem ad induendam naturam illius membra; quæ vltima dispositio est simile temperamento, quo redditur in potentia proxima ad subeundam formam specificam illius membra determinati; vt omnes vniuersi in masculine seminis partes crassiores in prima sui origine vi tertiae coctionis acquisinet in temperaturas consimiles temperamentis omnium membrorum ea ratione, vt determinata singula portio seminis unicum nascatur temperamentu simile temperie membra illius solum, cuius nutricatui superabundauit: quare pars masculine genitûræ crassior, quæ primam sui originem habuit ex ultimo alimento redundante nutricatione cerebri, vnam temperiem adepta est temperamento cerebri simillimam, & in ea potentiam proximam dispo-

Ortum ab efficiente semper formâ acquirit. Recipitur quod cunque per modum recipiatis. Pars crassior seminis in prima sua generatione non acquirit animam, Sed formâ partium genericam. Et ultimam dispositionem ad induendam naturam partium seu tempera mentum simile.

Semen ortu ex eo quod abundat in nutricatui singularum membrorum quid ab ipsi acquisierit..

24 DE P E R F E C T A C O N S T I T U T I O N E

¶ Elus sunt so-
Tu i subiecto di-
spofite.
Propria mate-
ria in qua nata
est fieri for-
mat carnis, que
sit.
Morbi heredi-
tarii qui.
Vnde, & quo
no contingat.
semen a parti-
bis determina-
tem acquirere
morbosa intem-
periem.
Seminis portio
Spirituosa in pri-
mo sui ortu a
parib. acquirit
temperiem.
Et calorem in-
fluentem.
Qui est cia in-
strumentu.

Efformatiu si-
miliu partium
in fatu.

dispositionemque ultimam ad induendam cerebri natu-
 ram, & non alterius vilius partis in fetu; siquidem Ari-
 stoteleo monitu actus actuorum non fiunt nisi in patien-
 te dispositivo (& vniuerscuiusque actus in propria materia
 aptus natura est fieri; propria vero materia, in qua nata
 est fieri forma carnis non est quæ habet ultimam disposi-
 tionem ad induendam naturam cerebri, sed quæ obtinu-
 it temperaturam carnis, & huius determinatæ; atque
 ita de singulis alijs asserendum est. Hoc autem dogma
 facile potest cum Aristotele ipso experientio cōproba-
 ri, quia pleriq; sunt morbi determinatorū membrorum
 hereditarii, filij que nascuntur consimiles partes cor-
 poris morbosas cum patribus retinentes; ex lienosis e-
 nim lienosi, ex calculosis calculosi, ex phthisicis phthi-
 scis, ex hydropticis hydropicis, & ex podagricis podagrī,
 & omnino ex lēsis aliqua parte corporis lēsi eodem
 membro plurimi gignuntur; quod aliunde prouenire
 nequit nisi quia portio materiei, ex qua illæ partes deter-
 minatae in filiis generantur, ortum habuit ex eo alimento,
 quod prius assimilatum morbosis membris eiusdem ge-
 neris in corpore paterno, maternoque, illorum nutricatui
 superabundauit; quorum non solum temperaturam es-
 sentialem, sed etiam accidentalem seu dispositionem, seu
 habitum morbosum transtulit in filiorum membra con-
 similia. Sed hac de re mox etiam agemus. Quoniam vero
 pars spirituosa masculine seminis in primo sui exortu per
 tertiam coctionem factam in singulis membris corporis
 præter temperamentum simile temperaturæ illius mem-
 bri, cuius nutricationi superabundauit, nacta est etiam
 spirituum, & caloris influentis maiorem copiam quam
 altera pars genitrix crassior: quumque calor influens,
 & omnino spiritus in animali sit instrumentum, quo vi-
 uentis forma ad omnia vitæ munia obeunda vtitur;
 quod & Aristoteles aliquando nos apertissime docuit;
 propterea spirituosa pars masculine seminis in prima sui
 origine instrumentum acquisiuit, quo determinate
 indiget facultas constitutiva partium corporis ad effor-
 manda illa membra precise, quæ naturam, tempera-
 mentum,

2. de a.
 t. 24. 6
 26.
 4. deg.
 an. 63.

 2. deg.
 an. 63.

C. 10. II

 2. de a.
 t. 41. 6
 50.

HOMINIS IN VTERO. 25

mentum, gradumque caloris obtinent eiusdem speciei
 cum illa portione seminis masculine spirituosa, semper e-
 nim gestit natura in omnibus quid sibi simile procreare.
 Quam theoriam pulcherrime nobis insinuauit Aristote-
 les inquiens, Itaq; semen manus, aut faciei, aut totius animalis est
 manus infinita, aut facies, aut animal totum indefinitum; & quale
 quodque unque illorum est attulstale semini potentia est aut corpulen-
 tia sua; aut facultate, seu virtute, quae in seipso contineat,
 scilicet quia seminis a manu parentis primam, seu
 materialem originem, obtinentis portio crassior est
 potentia manus generandi foetus; quae potentia inde-
 finita dicitur, quia passiva est: omnis etenim po-
 tentia passiva carcer acta, qui solus eam definire, ac de-
 terminare potest: portio vero eiusdem seminis virilis a
 manu genitoris primam generationem habentis spir-
 tuosam est facultate, ac virtute indefinita manus pueri ge-
 nerandi; quia licet potestate actua polleat, eam tamen
 præcipuum non habet, sed solum instrumentariam:
 hoc autem dissidet agens primarium ab instrumentalium,
 quod illud est definitum ad certos effectus producen-
 dos; hoc autem indefinitum: si quidem instrumentum
 agit ad nutum, & ad motum præcipui agentis eo ventis;
 idem autem instrumentum multis agentibus diversæ
 speciæ variis cœntus procreandos inseruire potest.
 Ita ergo in prima sui generatione portio masculine semi-
 nis corpulentior a singulis humani corporis membris,
 quorum nutricati superabundans, ultimam acquirit dis-
 positionem, qua in cōstitutione fatus est in potentia pro-
 xima ad induendam naturam eius partis determinata;
 ac non alterius: portio vero eiusdem virilis genitura spir-
 tuosa recipit ab eisdem membris vim instrumentalem
 deseruendi præcise cōstitutioni eius membra concep-
 tus, quod correspondet paterno, a quo effluxit, illius
 a utrificationi redundans.

Naturæ semper
 gestit simile
 procreare.
 Arist locus pud
 cherum expi
 cat de masculine
 seminis parte a-
 ctuosa, & pass-
 ua in formatio-
 ne fatus.
 Potentia pass-
 ua omnis cur
 sit indefinita.
 Agens prima-
 riū semper de-
 finitum est.
 Instrumentum
 cur sit indefini-
 tum.
 Idem instrume-
 tu diversis age-
 tib. inseruit ad
 varios effectus
 producendos.
 Seminis virili-
 pars crassa qd
 acquirat a.toto
 corpore.
 Quid spirituosa
 in primo exor-
 tu habeat a to-
 to.

C

In

26 DE PERFECTA CONSTITUTIONE.

In secundo exortu a testibus masculi seminis partem virilamque
acquirere temperamentum integrum: totius hominis. & anima
humanae partem vegetam, ac sensitricem; unde mul-
tiplicis partus causa explicantur. *sq. Cap. VI.*

Seminis masculi partes oes quid primū patiantur in testibus.

Prima operatio testium circa semen quid sit.

Quantum seminis sufficiat ad implendam mulierem.

Cur idē virona nocte plures mulieres grauidas efficiere possint.

Herculis pueri mirificaditas, & præpotens venus.

Cur vñico initu masferina placet.

AT vero ubi a toto corpore, seu a singulis vniuersi corporis membris omnes primi seminis portiunculae ad testes deuenerint distincta obtinentes temperamenta temperamentis illorum membrorum proportionata, ex quibus quæque ipsarum nutritiui superabundantes effluxere: primum quidem omnium illarum portiuncularum cum spirituosalium tum etiam crassarum sit exacta misura per quam omnia carundem particularia temperamento coeant in unum totale temperamentum, quod aptissima proportione respondet integri hominis, ac omnino uni totius corporis temperamento non secus arque illæ distinctæ temperaturæ correspondebant speciali similitudine temperiebus singularum partium corporis locorum acceptatum, unaquæque luna compari: adeo ut ex omnibus particulis seminariis ab omni membrorum multitudine ad testes delatis, calore, ac virtute testium cooperante fiat totum semen integrum, ac unum numero misum exactissime, huius unaquæque portio sensibilis itidem misa sit, ac in leconteat omnes partes seminis a singulis corporis membris effluxas. Cuius quidem rei ea est evidens probatio, quia idem homo vñico initu mulierem impletus non necessario totum semen a suis testibus elaboratum in uterum effundit; sed eius vnicæ portio ex multis satis est ad libolos procreationem. Immo vero & idem masculus eadem nocte cum pluribus mulieribus deinceps congregiens eas omnes potest reddere prægnantes vnicuique partem sui seminis impetrans, quod ex Diodoro iuniores de uno Hercule asseuerarunt, qui Thespis filias numero quinquaginta, illi ex pluribus feminis ortas, adhuc puer, sed robore præstans corporis vna nocte compressit, suscepitque quinquaginta filios, qui Thespiares dicti sunt. Hinc reddere causam possumus cur vñico etiam initu masferinam plurimum filiorum matrem efficiat, non quidem gemellorum solam,